
M5G75

IR ŠIAIP, IR TAIP
Rašo V.

Dabartinę Lietuvą, kaip ‘‘Dir
va’’ suskaitė, valdo komunistų 
komitetas iš 137 narių, kurių, 
bent iš vardo, 88 yra lietuviai, 
o kiti — rusai, žydai, lenkai, ir 
kitokį. Pirmiau, sakoma, buvę 
70 lietuvių. Naudos Lietuvai iš 
tokių ‘-lietuvių”, aišku, nėra jo
kios.

Liet ivos žemė maitintojėlė da
bar turi keistą ir nejaukų vaiz
dą — vietoje buvusių 360,000 
visokio dydžio ūkių, su jų stam
biais, vidutiniais ir mažažemiais 
valdininkais dabar 2 200 kolūki
nio tipo “dvarų”, kurių savinin
kas — komunistų partijos dik
tatoriai. Visi ūkininkai dabar, it 
dirbtuvės darbininkai, kurie, ta
čiau nei streikuoti, nei geresnio 
gyvenimo siekti negali. Seniau 
tokius vadindavo baudžiaunin
kais.

Kanada paskelbė piiimsianti 
5 tūkstančius italų imigrantų. 
Tuojau įsirašė 20 tūkstančių 
kandidatų.

15 amerikonų redaktorių gavo 
leidimą pavažinėti po Rusiją. 
Uždrausta tik lankyti Lietuvą.

Ispanijon grižo 285 belaisviai 
iš prieš rusus kovojusios divizi
jos praėjusio karo metu. Jie iš
kentėjo 8 metus sunkaus įvairių 
stovyklų gyvenimo ir papasako
jo, kad Rusijos gyventojai vis 
dar skurdžiai gyvena. Visur 
trūksta duonos ir drabužių.

Visą metą pernai Fordo kor
poracija dėjo pastangų pasivyti 
ir pralenkti Chevrolet kompani
ją gamyba ir automobilių par
davimu. Per pirmus tris šio me
to mėnesius korporacijai pavy
ko: tuo laiku padaryta ir par
duota 369,520 fordukų, o tik 
358,769 Chevrolet.

Tyrinėjimai rodo, kad šiuo 
metu apie 180 milionų šeimų 
pasaulyje neturi tinkamų namų 
gyventi.

Amerikos valdžia sutiko priim
ti buvusį Latvijos ambasadorių 
Italijai, Arnoldą Spekką, latvių 
pasiuntiniu Washingtonui, vie
toje mirusio J. Feldmanio. To-

Nr. 15 Vol. xxxxviWORCESTER, MASS., Balandžio (April) 16, 1954

SVEIKI SULAUKĘ LINKSMŲ VELYKŲ !

J. SVIKLA

DIEVIŠKOJI DRAMA - PERGALĖ
Kiekvienanis metais krikš- nendrę kaip valdžios ženklą 

čionija mini ir minės di užmeta ant pečių raudoną 
didžiąją dramą, kuri įvyko legionierių apsiaustą, apvai- 
prieš devpniolika šimtmečių, nikuo j a erškėčių vainiku, 
Šiandieną ją vėl skelbia pasityčiodami klaupia kaip 
džiagsmingai Velykų var-' prieš valdovą, muša per vei- 
pai. dą, apspiaudo. Šiurpas kre-
mingai Velykų varpai. čia prisiminus šitą sceną.

Kristus - Mokytojas iš Na- Ryto metą sargybiniai
kiu budu, dar sykį parodė Mask- zareto skleidė žmonėse vie-

Kcmsishsiai Pavogė
Visas Bombos

Washington, D. C. — Kon
greso Atomiškos Energijos, 
Komitetas sako, k»d Sovie
tų šnipinėjimas pagreitino 
rusų atomišką programą 18 
mėnesiais. Pirma negu so
vietų projektas atsistojo 
ant savo kojų, pavogtas in
formacijos nuvedė juos į ge
rus kelius, pagelbėjo jiems 
sutaupyt daug pinigų ir su
žinoti apie gaminimą ato
miškų ir vandenilio bombų, 
šnipinėjimas Rusijai buvo 
svarbiausias nuo 1943 iki 
1946 metų. JAV vyriausybė 
manė, kad sovietai negalės 
išrast atomiškų bombų ga
minimą iki 1952 metais, bet 
jie pirmą savo bombą sus-i 
progdino vėlai i 
mėnesį ar anksti rugsėjo, 
paskui du kartu bandymus, 
darė spalio 1951 m. ir perei- į 
tą rugpjūčio mėnesį turėjo ! 
visą eilę bandymų.

JAV LAIKYS KARIUOMENE
EUROPOJE

Washington, D. C. — 
Jungtinės Valstybės netru- 

| kus paskelbs formali ;ką ga- 
I rantiją pasižadant laikyti 
savo dabartinę militarišką 
jėgą taip ilgai kaip rusų 
karo grąsinimas reikalauja. 
Vienok neužtikrinta ar 
Amerika laikys savo dabar
tines šešias divizijas konti
nente, nes jėgos 
sumažintos jeigu 
stipresni ginklai 
tam galimybę, 
bus tvirtas pasižadėjimas, 
kad JAV jėgos Europoje 
nesumažės ir vakariniam 
kraštam bus apsauga nuo 
rusų agresijos ir tuo pačiu 
laiku sumažės prancūzų

■ ._J.° abejonės dėl vokiečiu mi- 
rno-spįn htanzmo. Vyriausybe tuomi 

tikisi, kad šiaja garantija 
paskatins Prancūziją už- 
girt Europos Apginimo 
Bendruomenę, (EDC) į ku-

Diplomato Žmona
Dingo

Canberra, Australia. —
Ponia Vladimir M. Petrov

gali būti 
nauji ir 
suteiktų 

Garantija

■ rią įeina Vakarinė1 Europos 
apginklavimas. J. V. strate
gija reikalauja paskelbt pa
sižadėjimą, kada Prancūzi
ja bus pasiruošus pradėt 
parlamente svarstymą apie 
Europos Apginimo Bend
ruomenę gal apie geguž. 18.

Pagal šitą garantiją, puo
limas ant bile Europos 
Apginimo Bendruomenės 
EDC bus kaipo grasinimas 
Jungtinu Valstpbių apsa
gai. Pasiūlyta Europos Ap
ginimo Bendruomenė iš 
šešių kraštų ir Belgijos, 
Holandijos, Luksemburgo, 
taipgi vakarinės Vokietijos 
užgyrė Europos Apginimo 
Sutartį, bet Prancūzija ir 
Italija iki šiol susilaikė. 
Amerikos nusistatymas šia
me klausime buvo nuodug
niai svarstomas tarp Kon
greso abiejų politikos parti
jų vadų.

Už Gyrimą -
Ordiną Kaip Šieno...

VILNIUS. Pasibaigus literatū-

VILNIUS. Vilniaus radijo pa
sakojimams sunku patikėti, kad 
šių dienų Lietuvoje sudarytos 
visos sąlygos sėkmingam jauni
mo auklėjimui. Sakoma, tam 
auklėjimui daug reikšmes ir

vai, kad nepripažįsta Pabaltijo 
valstybių užgrobimo. Feldmanis 
parašė anglų kalba Latvijos is
toriją.

Albertos provincijoj, Kanado
je, yra miestelis Vilnius, kurio 
bažnytėlė pernai sudegė. Klebo
nas Plucinskis gavo vyskupo lei
dimą rinkti aukų po visą Kana
dą baigti pastayti naują. Sako
ma, trūksta -3,000.

Dr. Vytautas Pavilonis, buvęs 
profesorius Brown universitete, 
Providence, R. L, dabar eina 
Montreal© universiteto laborato
rijos vedėjo pareigas Kanadoje. 
Jis tiria vaikų paraližiaus ligos 
priežastis ir jo vardas kelissyk 
buvo minimas Kanados spaudo
je su pasididžiavimu.

Sakoma, vokiečių žurrtale Vier- 
teljahshefte fur Zeitgeschite, 
sausio laidoje, esama dar nie
kur nespausdintų dokumentų 
apie Sovietų okupaciją Lietuvo
je. Būtų gražu, jei kas iš dar 
likusių Vokietijoje lietuvių pa
tirtų, kas tie dokumentai ir 
paskelbtų amerikiečių spaudoje.

no gyvojo Dievo supratimą, 
brolybės, lygybės ir meilės 
idėjas. Jis aiškiai pasmerkė 
visur įsivaizduojamus bei' 
rankomis sukurtus stabus, Į 
jis pasmerkė neteisingu
mą, blogį.

Savo mokslo skelbiamomis 
tikėjimo dogmomis Kristaus 
pasisako esąs tikras Dievo; 
Sūnus ir žmogus. Ir kas at
sitiko? Sukilo prieš Dievo 
Sūnų Izraelio tautos vadai, 
kurie, Romos atstovo pade-1 
darni, pasmerkė jį mirti.

Romos kariai, Judo ir žyU 
dų vedami, žygiuoja į Get- 
semanį — Alyvų darželį ir 
Kristų, karštai besimel
džiantį, čia suima. Jį veda 
pas Kaifą, lydi į Antoni jos 
tvirtovę pas Pilotą ir per 
Gabatos aikštę pristato į 
Erodo Antipo rūmus, paga
liau per Tiropeono tiltą jį 
vėl grąžina Pilotui.

Pilotas, matydamas nekal
tą auką ir norėdamas ją iš-

žių, lydi jį į Kalvarijos kal
ną ir prikryžiuoja. Paskui 
meta burtus, kuriam ati
teks Kristaus apsiaustas gi 
mirčiai konstatuoti, vienas 
iš sargybinių ietimi perve
ria jo šoną.

Kristaus miršta. Atrodo 
viskas pasibaigė. Tačiau ne. 
Kristaus, kuris yra ne tik 
žmogus, bet ir Dievas, Am
žinoji Gyvybė, trečią dieną, 
kaip buvo minėjęs, kėlėsi iš 
numirusių įveikdamas žmo
nių piktadarybę ir pačią 
mirtį.

Jo iš mirties atsikėlimo 
liudininkai buvo jo priešai 
—sargybiniai, kurie pirmie
ji paskleidė šitą žinią Jeru
zalėj žydų ir savo viršinin
kams. Jie nesidavė žydų 
paperkami, lyg tai Kristų, 
jiems užmigus, išvogė jo 
mokiniai. Tuo jie nuplovė 
savo ankstyvesnį žiaurių 
nusikaltimą.

Kristus kėlės iš ‘mirties. 
Teisingumas nugalėjo blo

dingo, 48 valandų po to, ka
da sužinota jos Sovietų dip
lomatas vyras pabėgo iš Ru
sijos atstovybės ir -prašėsi 
politiškos prieglaudos Aus
tralijoj. Australiečiai mano, 
kad ji laikoma belaisvėje 
Sovietų pasiuntinybėje ir 
numatė, kad jos dingimas 
surištas su dvejų rusų dip
lomatiškų kur j erų atvyki
mu. Šie kurjerai pasiruošę 
išskristi iš Australijos bėgy 
sekančių kelių dienų. Aus
traliečiai mano, kad Petro- 
vienė sulaikyta panašiai 
kaip Oksana Kasenkinienė, 
kuri buvo uždaryta Sovietų 
konsulate New Yorke, iki 
ji nepabėgo šokdama iš tre
čio aukšto ir ką tik netekda
ma gyvybės.

ros ir meno dekadai Maskvoje 
visa eilė rašytojų ir menininkų 
ąpdovanoti Maskvos ordinais ir 
medaliais. Jiems Kremlius iš
metė grašius už rusams parody
tas pastangas lietuviškąją kul
tūrą rusinti. Tos pastangos bu
vo darytos pavergėjui įsakius, 
ypač literatūros ir meno srity
se. Dabar Vilniaus “Tiesa” 
skelbia tų menininkų padėkos 
žodžius. Bolševikinė propaganda 
rašytojų, muzikų ar dailininkų 
lupomis skelbia aiškias nesąmo
nes. Galime patikėti, kad Jono; 
Biliūno, dabar komunistų su- 
bolševikinto, raštuose jo veikė-; 
jai dirbo nuo saulės patekėjimo, 
ligi nusileidimo. Tačiau pamirš-' 
ta pridėti, kad pas Biliū1 jie' 
dirbo savo ūkyje, savo vaikams,' 
nors darbo vaisių dalis atiteko 
taip pat nepasotinamai Mask
vai. Dabar drįstama teigti, kad 
senyvo amžiaus valstiečiai gau
na pensiją ar išlaikomi kolcho-

įtakos turi visa aplinka ir pats 
bolševikinio gyvenimo būdas. 
Visa tai lietuviškąjį jaunimą 
veikia, bet tik pragaištingai. Tą 
patį galima pasakyti apie jau
nimui leidžiamas knygas Jau
nimui teskiepij ama komunisti
niai nuodai ir svetimo krašto 
meilė. Jaunimas negalės žavėtis 
komunistiniais žygiais. Jų tėvai 
privalo įdiegti meilę savo žemei, 
Lietuvai ir mūsų garbingai pra
eičiai. Jokie spalvoti paveikslai 
ar kitos vilionės negalės ati
traukti jaunimo nuo savo tėvų 
žemės, lietuvių kalbos ir gar
bingų praeities papročių.

Priminė Rusijai,
Kad Ženeva Ne Penkių 

Jėgų Konferencija

Washington, ‘D. C. — Trys 
vakarinių kraštų sąjungi-

Krikščionybė pirma nori pada
ryti gerą žmogų, pasitikėdama, 
kad, po to, šis geras žmogus su
kurs gerą valstybę. Komunistai

laisvinti, liepė tik išplakti 
Kristų, manydamas tuo pa
tenkinsiąs žydų užgaidas. 
Jo įsakymas įvykdytas, —

gi siekia pirma padaryti gerą Kristus nuplaktas. Kadan- 
valstybę, pasitikėdami, kad ši ’ gi buvo jau Ketvirtadienio 
valstybė vėliau padarys žmogų | vakaras, 
geru. Nei vienas, nei kitas bū- ,mag kalėjiman ir sargybos 
das, rodos, nevyksta Gal ge- saugojamas.
nausia demokratinis kelias: pa-. T . , v , _ . .
likti žmogų tokiu, kokiu jis yra,1 Jr vel niekšybe Dievui n- 
laisvai auklėtis. Maž ir išeis iš žmogui. Sargybiniai jį išnie-

gybei smurtą. Velykų 
pai gaudžia: “Aleliuja, 
liuja...”

Ką Prisikėlimo paslaptis, 
Velykų varpams gaudžiant, 
pavasariui brendant byloja

Kristus siunčia- mums? Kristaus prisikėli
mas byloja mums mūsų pri
sikėlimą.

Juk ir mūs nekalčiausia 
tauta, Marijos lauko žemė

var- 
ale-

jo kas gera? kiną. Duoda jam į rankas kentėjo ir kenčia žiauriau-

sias kančias. Ne vienas iš 
brolių bei seserių yra neti
kėlio budelio varomas į 
Golgotos” kalną, ne vienam 
yra atimama gyvybė žiau
riausiomis kankinimo prie
monėmis. Tačiau Kristus pa 
rodė, kad žmogaus gyvybė 
aukojama už Augščiausiojo 
mums įdiegtą teisę gyventi, 
mylėti Dievą, savo Tėvynę, 
artimą, drąsiai ginti savo 
laisvę. Taigi tvirtai tikėkime 
kad vėl mūg Tėvynė kelsis, 
kad vėl Velykų varpai, sau
lei tekant, skelbs Kristaus 
mirties pergalę laisvoj Tė
vynėj Lietuvoj.

zų. Tai netiesai Kiekvienas ži
no, kad darbštieji Lietuvos ūki
ninkai, savo žemės mylėtojai, 
anuomet ir dabar tremiami skur 
sti ir mirti tolimame Sibire. 
Joks kolchozas negali išlaikyti 
negalinčių dirbti Lietuvos vals
tiečių. Kaip gi tai galima pa
daryti jei kolchozas neišgali 
žmoniškai atlyginti už darbą 
savo nariams. Jie dirba dažnai 
ir naktimis, bet ne sau ir ne sa
vo vaikams.

Visi jieško Dėdės Šamo dole
rių. Diktatoriaus valdomojoj 
Ispanijoj tiek bloga pasidarė, 
kad ir jis prašo 170 milionų do

lerių.

ninkai bandė baigti Sovietų 
Unijos pastangas, perstatyt 
Komunistų Kiniją kaipo 
penktą didelę jėgą ateinan- 
čioj Ženevos Tolimų Rytų 
konferencijoj. Sovietų Uni
ja spaudoje bandė sukelt 
supratimą, kad Peipingo 
režimas dalyvaus Ženevos 
Konferencijoj, kaipo penkta 
pasaulinė jėga. Didžiųjų 
keturių užsienių ministerių 
susirinkimas Berlyne atme
tė Rusijos pageidavimą, kad 
penkių jėgų konferencijai, 
nes alijantai laiko naciona
listų vyriausybę teisėtą ir 
legališką Kinijos valdžią.

1



PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” Balandžio (April) 16, 1954

i UETUViAl AMERIKOJE ir PASAULYJE »
ALE SUVAŽIAVIMAS

Įdomus, Daug Svarbos ir Reikšmės Mūsų Išeivijai Tei
kiąs Susivažiavimas! Jame Reiškėsi Amerikos 

Lietuvių Balsas! Lietuviškoji Idėja.
KUOMET pasiekiau Aps. par. pasų ir ženklelių platinimo Ame- 

salę Amer. Liet. Bendruomenes riko j e pagal susitarimą LB 
rytinių valstijų apygardų ats- LOKo valdybos su Tautos Fon

do valdyba rėmimui Lietuvos 
' vadavimo reikalų ir nurodė ga
limybes gauti pajamų- bendruo
menės kultūriniams reikalams.

tovų konferenciją buvo prasidė
jusi, konferencijai pirmininkavo 
dr. J. Puzinas iš Philadelphijoš, 
jo dadėjėju buvo p. Mockus iš 
Bostono, delegatų ir svečių ben
drai apie arti 200; nuotaika ir 
aplinkumos šios konferencijos 
įspūdingą vaizdą teikė, salė 
graži, dešinėje pusėje ant sie
nos kabo gražūs dideli paveiks
lai kunig. Mindaugo, pirmojo 
Lietuvos karaliaus, Vytauto Di
džiojo, kairėje pusėje matėsi 
paveikslai a. a. Dr. Jono Basa
navičiaus ir Lietuvos didžiojo 
patrioto dainiaus rašytojo Mai
ronio. Būdamas pirmu kartu 
šioje salėje įgijau įspūdį, kad 
Ši parapija, jos gerb. Kleb. 
Pakalnis ryškiai rodo lietuviš
kąjį taurumą ir patriotizmą,nes 
salę puošia garbingųjų lietuvių 
portretai.

Gretimai susivažiavimo prezi
diumo prie atskiro apvalo stalo 
sėdėjo JAV LB LOKo valdybos 
nariai: prel. J. Balkūnas, Pirmi
ninkas bendruomenės LOKo, 
Šalę jo dr. P. Vileišis, vice pirm., 
A. Saulaitis, Sekr., neužilgio at
vyko ir LOKo Iždininkas, p. W. 
M. Chase biskutį pasivėlavęs, 
žodžiu, konferencija jau buvo 
pradėjusi savo darbą, kuriai 
vadovavo žymus akademikas, 
dr. Puzinas.

Prasidėjo referatai — prane
šimai konferencijos pagrindinių 
reikalų svarstymui. Pirmiausia 
davė pranešimą prel. Balkūnas 
pasisakydamas apie bendruome
nės organizavimosi procesus ir 
LOKo narių nuveiktus darbus 
nurodydamas kas dar ateityje 
turi būti atlikta idant bendruo
menės uždavinius įvykdžius. Jo 
pranešimą keletą kartų dalyviai 
palydėjo aplodismentais.

Antruoju pranešėju buvo LB 
LOKo Sekr. p. A. Valaitis, jo 
pranešimas patiekė žinias iš 
bendruomenės organizacinio sto
vio ir veiklos bei LOKo narių 
darbų. Trečiuoju pranešėju bu
vo LOKo iždininko . p. W. M. 
Chase (čekanauško iš Hartfor
do), kuriame pranešėjas patiekė 
žinias iš bendruomenės finansi
nių problemų, finansinio stovio 
pabrieždamaš, kad bendruome
nės finansų, kaip ir pačios ben
druomenės, organizavimas ne
lengvai ir negreitai bus išspręs
ta problema dėlto, kad bendruo
menės organizavimo pastangų 
greta bendruomenės kūrėjai pa
siėmė ir Lietuvos vadavimo 
reikalų rėmimą, bendruomenės 
organizuojamąjį pagrindinį ka
pitalą padalino į keturias veiks
mo sritis, iš tautinio solidarumo 
narių įnašų žymi dalis skiria
ma Lietuvos laisvinimo reika
lams, tatai nepakanka pinigų 
bendruomenės organizaciniams 
ir kultūriniams reikalams, rei
kia rasti naujus šaltinius paja
mų papildymui reikalingojo ka
pitalo bendruomenės uždavinių j 
vykdymui. Todėl jis pasiūlė kon
ferencijai apsvarstyti jo reko
mendacijas pravedimui vajaus 
Tautos Fondo išleistų Lietuvio

Greta LOKo referentų kalbėjo 
LOKo narys p. Bielinis, kuris 
pasisakė bendruomeniniais rei
kalais pozityviai ir optemistiškai 
pabrieždamaš, kad bendruome
nės organizacinio, kultūrinio 
darbo daviniai bus tiktai tada 
našūs ir sėkmingi, kuomet visi 
bendruomenės nariai ir bičiuliai 
sukaups savo pastangas ii- pla
ningai veiks. Konferenciją svei
kino Ministras Sidžikauskas, 
Lietuvos Gen. Konsulas Budrys, 
o'paskutiniu referentu buvo p. 
Pr. Naujokaitis, jo kalba buvo 
apie lietuviškos mokyklos ir šei
mos, išlaikymą lietuvystės prob
lemą, kadangi norėta užbaigti 
pranešimus — referatus ir kal
bas pirmoje sesijoje, kalbėjo 
dail. Jonynas, LOKo narys Bla- 
zas, LB Fin. Kom. narys A. S. 
Trečiokas.

Antroje sesijoje prasidėjo 
pranešimai iš LB apygardų ir 

j apylinkių, kuriuose išryškėjo 
■ platsnėsės veiklos daviniai ir 
bendruomenės organizacinė veik 
la lietuvių kolonijose, taipgi, 
sąlygos kuriose lietuvių bend- 
druomenei tenka kurtis ir kaup
ti mūsų išeiviją ir lietuviškąją 
vienybę, bendrieji lietuvių san
tykiai grupinėse politinėse sfe
rose. žodžiu, iš apygardinių 
atst. pranešimų, taipgi, iš apy
linkių atstovų pranešimų patir
ta bendruomenės organizacinės 
ir kultūrinės veiklos daviniai, 
sąlygos, kuriose kuriasi lietuviš
kos bendruomenės ir plėtoja sa
vo kultūrinius ir švietimo dar
bus organizuodamos lietuviškas 
mokyklas ir jaunimo auklėjimo 
lietuviškoje dvasioje ir susidu
ria su visokiomis blogomis sąly
gomis, kurias tenka bendruome
nės kūūrėjams ir mokyklų ve
dėjams nugalėti, kilnius uždavi
nius vykdinti.

Reikia pažymėti faktą, kad iš 
visų pranešimų, taipgi, iš dis
kusijų, laike svarstymo refera
tų, buvo manyta ir laukta, kad 
apygardiniai ir apylinkių atsto
vai parodys nemažai kritikos 
LOKo nariams ir LOKo valdy
bai, pasirodė, kad to kalbomojo 
ir laukiamojo kritiško puolimo 
nebuvo, priešingai, kuomet kon
ferencijos dalyviai patyrė LOKo 
vadų veiklą, sutapo su LOKu.

bus daugiau)

Linksmų VELYKŲ švenčių
— LINKI —

MILLBURY STREET PUBLIC MARKET
IGNAS ir IEVA PIGAGAI 
SŪNUS JONAS ii VYTAUTAS

Visiem savo prieteliam, draugam ir visiem lietuviam 
VELYKŲ švenčių Proga

MĖSOS: Rūkytų ir šviežių Kumpių (Hamių),
Šviežių Kalakutų arba Turkių, žąsų, Ančių, Vištų, 

Gaidžių ir šviežių Kilbasų; Visokių Skaniausių Mėsų ir kitų 
valgomųjų daiktų, krautuvė perpildyta įvairiausiais 

valgomais daiktais.
Kviečiam atsilankyt ir pasirinkt kas kam patinka 

Pristatom į Namus—Turime Savo Trokus ir Mašinas 
TEL. 6-2091—LIETUVIS PAS LIETUVĮ

352 MILLBURY GATVĖS - WORCESTER, MASS.

Linksmų VELYKŲ švenčių

— nuo —

MARTIN’S RESTAURANT

kampas MILLBURY ir SIGEL GATVIŲ

PUIKŪS VYNAI — VODKA
Prancūziški Vynai — “Brandy”

GRAFTON HILL PACKAGE STORE
236 GRAFTON STREET - Worcester, Mass.

Nemokamas Pristatymas Mieste
TEL. 7-1264

UGNIASARG ĖS

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties'

840 kc.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

CITY LUNCH
42 MILLBURY STREET

Worcester, Massachusetts

KLEM FORD TRACTOR SALES
SPENCER, MASS., ROUTE 9, TEL. 2708

TRAKTORIAI mėšlų kratomos mašinos, plūgai, akėčios, 
Drapakai,, Lėjamos mašinos, Krovimo mašinos šakes, Viedrai, 
šieno rišimo, griebimo ir plovimo mašinos del tvartų gyvuliams, 
Visokį reikalingi įtaisai, — kaip rišimo ir gėrimo puodai, 
Pieno Koštuvai ir Melžiamų mašinų dalys.
Visako rasite del jūsų ūkio pas mus, ir gausite teisingą kainą

— Taipgi Taisome ir Valome Visokias Mašinas —

LUKE’S DINER
ORDERS TO TAKE OUT

SPECIALIZING IN BEST COFFEE
OPEN 24 HOURS — HOT DOGS 10c

162 MILLBURY STREET Worcester, Mass.

VELYKŲ Ugnis. Pirmaisiais 
Krikščionybės Amžiais krikš-' 

čionys kiek kitaip, negu dabar, 
šventė Did. šeštadienį. D. šeš
tadienis jiems buvo gilaus susi
kaupimo ir didžio gedulo diena. 
Tik vakare, betemstant, pana
šiais,kaip Lietuvoj Velyknakčiui 
tikintieji rinkdavosi bažnyčion, 
kur pamaldžiai, susigūžę prie 
ugniavietės, meldėsi ir šventino 
šviesą - ugnį. Ta pašventinta 
ugnim uždegdavo Velykinę ir ki
tas žvakes. Degdami didžiąją, 
Velykinę žvakę, kuri reiškė pa
saulio šviesą -— Kristų, tikintie
ji pilnu dėkingumo bei nusiste
bėjimo balsu triskart, vis gar
siau, giedojo: “Kristaus Švie
sa!”

Visi senesnieji gerai prisime
na, kai dar maži būdami tos 
šventos Did. šeštadienio ugnies 
knatų, žarijų ir kitokių priemo
nių pagalba parsinešdavo į na
mus. Juk tai palaima. Kasgi ne
norės šventos, namuos besikū
renančios, ugnies?

( 
ĄŽUOLYNŲ ugnis. Lietuviui 

ugnis ne nuo šiandien brangi. 
Jau žiloj senovėj ji buvo kurs
toma, stropiai prižiūrima pačių 
tauriausių ir skaisčiausių mer
gaičių — vaidilučių. Kaip pati 
šildyto ja ir šviesos davėja ug
nis, taip ir pačios vaidilutės 
buvo mylimos, gerbiamos ir 
gražiai užlaikomos. Tačiau, jau 
ir anos vaidilutės ne vien buvo 
ugniasargėmis, atliekamu laiku 
dirbo ir kitokius, jų luomui pri
taikintus darbus.

i 

ŠIRDŽIŲ ugnis, šiais laikais 
kurstyt paprastą ugnį jau ne 

taip svarbu. Ugniai išgaut da
bar yra daug ir lengvų priemo
nių. šiais laikais, tačiau, svar
biau, kad kas kurstytų ugnį 
žmonių širdyse. Jei jau anais 
laikais graikų mokslavyris Dio
genas šviesiausią dieną su žibu
riu ieškojo turguj tarp žmonių, 
žmoniško - su širdim, žmogaus, 
tai juo labiau tos širdies žmo
nijoj dabar pasigendama, kada 
jau ne tik žmogus žmogui, bet 
ir vaikai tėvams pasidarė, kaip 
vilkai — sužvėrėjo, kai vietoj 
širdies tik ragai, nagai ir skau 
dus dygliai. I

ŽEMĖS angelai. Visad buvo ap
leistų, žaizdotų, be globos, 

vargšų senelių. Juo daugiau jų 
dabar po karo. Daugelis jų tie
siai neviltin įpuolę, iš savo lūš
nų, jie, kaip anas pūliais apte
kęs Šv. Rašto Lozorius, trokšta 
bent trupinių nuo pasiturinčių 
stalo. Sunki anų dalia, visos 
dienos ir Velykos aniems kar
čios. Bet čia Dievas siunčia se
seles. Vienu jos lanko, guodžia, 
gydo, kitus priglaudžia, prausia, 
maitina, apriša žaizdas. Viską 
daro su tokiu pasišventimu, su 
tokia neišsakoma meile, kad 
tikrai, kaip neviena senelė, verk
dama dabar jau dėkingumo aša
roms iš dėkingumo jas vadina 
angelais, ar

VARGDIENIŲ Seselėms. Ar 
jūs žinot, kad nėra baisesnės 

nuodėmės, kaip nuskriausti naš
laitį. Toji skriauda šaukias tie
siai dangaus. Pats Dievas jų 
gynėjas. Ar jūs žinot, kad nėra 
nelaimingesnio už išblyškusį, 
apskurusį, šašuotą našlaitį. Vi
sur jo, kaip kokio parazito bi
jomasi, visur užtrenktos durys,

gerai, jei kas, kaip šuniui, paleis 
kaulą pro duris. O jie juk la
biausia reikalingi motinos, mei
lės ir šilimos. Va, atsiranda mer
gaičių, kurios palieka namus, 
tėvus, brolius, visa kas miela 
ir renka pamestinukus, našlai
čius, įvairius nelaimingus vaike
lius ir myli, augina, globoja ir 
moko juos kaįp sesutės, kaip 
motinos. Ir gyja vaikelių žaiz
dos, rausta veideliai, šypsos 
akys ir auga geri piliečiai, kaip 
Dievui, taip ir Tėvynei.

NAUJOS Liepsnos. Jei jau 
ąžuolynų vaidilutės, kursty- 

damos ugnį, teikė apylinkei, 
šeimų židiniams žieriejančios 
ugnies, tai juo labiau šios nau
jos vaidilutės — Putnam Sese
lės rūpinas nauja šeimų židinio 
ugnim. Kaip Lietuvoj nuo pat 
pirmų dienų įsisteigė ŠEŠUPĖS 
spaustuvę ir knygyną ir lyg Še
šupės vanduo vilgė, gaivino ten 
lietuviškas anuo spausdintu žo
džiu širdis, taip ir čia Ameri
koj, dar pačios varge, skolose, o 
jau steigia spaustuvę, leidžia 
knygas, laikraščius, žurnalus. 
Seselės vėl liepsnoja, nenori, kad 
lietuvis būt tamsus ir juodas, 
nenori, kad mirtų lietuviškoji 
širdis.

ŠIMTADARBĖS. Didis šių sese
lių vienuolyno steigėjas, dabar 

jau pakeliui į šventuosius Arki
vyskupas Jurgis Matulaitis se
seles mokė ne tik pačiom tobu
lintis, bet visur, visiems pasida
ryt visku, dirbt visus darbus, 
kur tik šaukia: Dievas ir Tėvy
nė. Na ir nors mažas čia tų se
selių būrys, bet jos, kaip šimta- 
rankės ir šimtadarbės. Lengviau 
pasakyt Iro nedirba jų geros 
širdys, negu ką dirba. Jų kilnius 
darbus žiemą, vasarą stebi besi
mokančios, ar stovyklauj ančios 
mergaitės. Jų pulkai ten dar 
didėtų, tik nėra vietos net iš 
kluono paverstuos bendrabu- 
čiuos. Jos neturi net pakenčia
mos kopnyčios.

VELYKŲ varpai. Kai jau daug 
buvo pristeigta vienuolynų, 

kai daug pristatyta bažnyčių, 
kai jau daug vaikučių - našlai
čių ne tik krikštavo vienuoly
nuos, bet vyko į tolimus užjū
rius misijoms, šv. Jonas Bosko 
savo vaikų saleziečių rėmėjams 
ir bendradarbiams rašė:

— Be jūsų gerų širdžių būčiau 
nieko nepadaręs! Jis aniems dė
kojo, Dievo vardu žadėjo įvai
rių malonių ir mes žinom, kad 
anie gavo jų ir apsčiai gav. Ir 
mirdamas šventasis Bosko kvie
tė geras širdis remt saleziečius.

Šiandien seselių kilnūs ir šven
ti darbai šaukiasi rėmėjų. Be 
žmonių duosnūmo, argi anų silp
nų mergaičių - seselių rankos 
gali padaryt tiek gerų darbų? 
Lietuviškoji širdis dar nemirė. 
Lietuviai seseles myli ir visoms 
išgalėms jas remia.

Štai mūsų visų bažnyčiose jau 
skamba Velykų varpai, skamba 
džiaugsmas. Tik seselių koply
čia, kur prie Didžiojo Altoriaus 
jos mokos būt geros, taip sun
kiai auga, taip sunkiai kyla sie
nos. O dar reikia stogo, vidaus. 
Sakyk, ar nebūt ne tik kilnu, 
bet ir gražu, jei lietuviškosios 
širdys šiais Marijos Metais ton 
Marijos šventovėn įkeltų didį 
ir skambų Marijos meilės var
pą?

J. Steponaitis

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo ■—

CHESTER’S Cleaners - Tailors
ČESLOVAS SPIRAUSKAS, Savininkas 

326 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

2



Balandžio (April) 16, 1954 PUSI, ARTU TREJAS

“AMERIKOS LIETUVIS” 
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

JoMephine Leonaite. 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription dn U. S. $3.00 In Foreign Countries ______  $4.00
Two Years Subscription .....- $5.00 Two Years Subscription-*-.___ _ $6.00
One Half Year _____________  $2.00 One Half Year ...........    $2.50

Single Copies ----- ----------------------- 10 cents
Advertising rates on application

A merikos Lietuvis snvHitiniN laikrn&tis išeina šeštadleniois, leidžiama*
Josephine l.eonaite.

Metinė Prenumerata S. V. —
Dviem Metam .... .......... ~
Pusei Metų -------- ..2....... .T------- --

l’renii'.'H'tiituN pradžia

14 Vernon St., Worcester, Mass.
$3.00 Užsieniuose -
$5.00 Dviem Metam
$2.00 Pusei Metų

Kanadoje

skaitosi nuo užsira&ymo dienos.
Prenumerata turi but apmokėta iš ankstu

Flnterrd ns Second Class Matter — September 20, 1914. at the Post Office 
at Worcester, Mass. .under the Act of March 3, 1879

Roosevelto Šeimos Preslyžas, Jo Sony
Karjiery Ir Hyde Parko Dvare Saulėleidis

ŽMOGUS gyvendamas, didžios ambicijos vedamas, iškyla ir 
krinta, sulaukia didžios garbės ir jos netenka. Tokių biografinių 
ir istorinių žinių randame žmonių gyvenime, jųjų karjierose. 
Sukako 9 metai kai mirė mūsų garsus Prez. Franklin D. Roose
velt, kuris buvo pasiekęs pasaulinės garbės. Jis iškilo garbėje 
visame pasaulyje, tuolabiau mūsų krašte. O šiandien jo garbės 
saulėleidžio išvakares matome. Kodėl? Todėl, kad jo gyvenimo 
laikotarpio ir jo politinės karjieros daviniai šiandiena kritiškai 
vertinami.

Hyde Parko dvaras buvo jo rezidencija, didžioji garsenybė, 
ten jo palaikai palaidoti, kasmetą sutraukdavo daug -žmonių, ku
rie aplankydavo jo kapą^. pagerbdavo mirusį mūsų Prezidentą 
Roosevelt, dabar lankytojų skaičius sumažėjo, pagaliau p. Roose- 
veltienė paprašė vyriausybės ir visuomenės nelaikyti jos vyre 
kapo šventenybe.Kodel ?kad ji mato mažėjimą-lankytojų skaičiaus 
mirusio Roosevelto politikos davinių kritikaVimą neva davusių 
žalą Amerikai ir kitoms tautoms.

Roosevelto 4 sūnąi paliko, du negirdimi, gyvena ramiu gy
venimu, tarsi be ambicijų, o kiti du ambicingi, nori eiti savo tėvo 
politinės karjieros keliu į garbę ir valdžią. Deja, kyla klausimas 
ar jie bus tiek įtakingi kai jųjų tėvas buvo? James Roosevelt 
apsigyvenęs California krašte tapo populiarus demokratų vadas, 
buvo potencialu į Gubernatorių California valstybėje, o dabar 
demokratų, partija atsisakė jo, nes jo asmeniniai “skandalėliai” 
nežada demokratams laimėjimo ir pačiam James Rooseveltui. Jo 
brolis, Franklin. D. Roosevelt Jr., tapo kongresmonu iš New Yor- 
ko liberalų ir darbiečių grupių išrinktas, dabar jis siekia Guber
natoriaus vietos New York valstybėje, nori sėdėti tame pat krėsle 
Albany mieste, kur jo tėvas sėdėjo, patekti j baltnamĮ, kur jis 
augo kai jo tėvai gyveno baltnamyje. Kyla klausimas ar šis jau
nasis Rooseveltas pasieks Gubernatūros ir vėliau baltnamio 
Washingtone? Ateitis pasakis.

žodžiu, Rooseveltų šeimos narių prestyžas žymiai nukritęs 
m ?sų krašte, Hyde Park dvare matomi saulėleidžio šešėliai, štai 
kame gludi pagrindinė priežastis Roosevelto šeimos narių populia
rumo sumažėjimo.

Dramatiška Roosevelto Karjiera

“AMERIKOS LIETUVIS”

$4.00
$6.00
$2.50

Vyt. Sirvydas

LIETUVOS ISTORIJA
Mūsų istorikas, Simanas Dau- šį tą istorinio yra ištyrę. Tokiu 

kantas, savo 1822 metais para-[būdu nekantriai lauksime žada- 
šytoje “Darbai senųjų lietuvių 
ir žemaičių” sakė: “nors tau
tos išgaišta, vienok jų raštai
palieka, o anuose jų amžina 
garbė užrašyta.” Jis toliau sa
kė: “ne vienas skaitytojas, 
skaitydamas mano raštus, rū- 
gos, jog aš anuose lietuvius ir 
žemaičius daugioj vietoj giriu; 
bbet, dėlkogi žemaitis arba lie
tuvis negal būti giriamas, jei 
kantriai gynė savo namus ir 
liuosybę nuo neprietelių, mylė
jo dorybę, o nepakentė nedory
bės?” (Cituojame pagal Vaclo
vo ir Mykolo Biržiškų spaudai 
paruošto to veikalo, išėjusio 
Kaune, 1929 metais, tik rašybą 
sumoderninę.)

Rodos, visos mums rašytos 
mūsų tautos istorijos pasižymi 
daukantine gyrimo dvasia, ši 
dvasia sušvinta pirmoje mūsų 
kunigaikščių, gudų kalba para
šyti įsakytoje, istorijoje, kuri 
vadinama Bychovco kronika. Be 
jos, turbūt, nebus joks mūsų 
istorikas, nes mes, be abejojimo 
ir nenorime kad būtų. Juk isto
rijos rašomos mums skaityti, o 
mes, paprastai, apie save teno
rime tik malonių žinių. Tegul 
kitataučiai ir priešai mus pei
kia!

Tačiau, galima pasigirti rim-

mos naujos Lietuvos istorijos, 
j kurią Tėvynės Mylėtojų drau
gija ryžosi išleisti, o B. Sruo
gienė rašo (ar jau parašė).

- Lauksime, ir tikiu, visi prisidė
sime sukelti jai finansų. Terei
kia $6. prenumeratos, ar $10. 
leidėjo aukos. Darbui pavykus, 
ponia Sruogienė bus, bene, pir
mutinė lietuvė moteris, istoriją 
parašiusi. Ikšiol mums rašė vy
rai.

A. Šapoka savo istorijoj ties
mukai mums 1936 metais pasa
kė: “Kada ir iš kur aiščiai (mū
sų proseneliai) atsikraustė į 
Pabaltįjį, lig šiol mokslas dar 
nėra nustatęs (yra tik keletas 
spėjimų). “O mums kaip tik šis 
klausimas visados labiausia rū- 

[ pėjo. Dr. Basanavičius, Dr. 
Šliupas, ir kiti, sakysime, isto
rikai — mėgėjai, net ir profe
sionalas' istorikas Daukantas, 
turbūt, šį tautos pajūtį juto, 
nes kaip, tik daug dėmesio į mū
sų tautos kilmę kreipė. Nuo 
1936 metų, rodos, kalbininkai ir 
arkeologai jau daug naujo su
sekė, tokiu būdu, planuojamoj 
istorijoj gal rasime tinkamų ir 
platesnių, negu pas A. Šapoką 
šiuo rūpimu klausimu, žinių.

Lublino unijos metu gyvenęs 
anglas filosofas Tarnas Hobbas

PR. PAULIUKONIS

IŠ SPAUDOS DRAUDIMO 
iSTORIJOS

tinė policija — žandarai ir 
aukštieji rusų valdžios val- 

I dininkai Lietuvoje, pradėjo 
[ieškoti kaltininkų. Į žanda-

(Tąsa iš pereito num.)
Lietuviškoms knygoms 

leisti vyskupas per visiems 
lietuviams gerai žinomą; - -.
knygnešį Jurgį Bielini IK-!'“ r^kas pateko visa eile 

jie kunigų ir pasauliečių, 
slaptos spaudos platintojų.

Rusai įtarė, kad tų knyge
lių autorius yra vysi;. Va
lančius, liet nelengva buvo 
įrodyti. Rusams apmulkinti 
vienos kitos knygelės auto
riumi buvo pasirašęs kun. 

Beržininkų vikarą kun. An-' Zabermanas, o kitos buvo 
tana Brundzą, pabėgusi į P36 autoriaus vardo. Rusų 
Prūsus dėl sukilimo. Yra I žandarai siuntė šnipus į Til- 
žinių, kad vėliau vyskupas'žę sužinoti knygelių autorių, 
Valančius, surinkęs iš kuni- bet nieko nepešė: kun. Ža
gų, pasiuntęs dar daugiau. bermanas prisipažino pats 
pinigų knygų spausdinimo 
reikalams.

siuntė 5,000 rublių (1.00 — 
2 rubliai. 5,000 rublių tuo 
metu buvo didelis pinigas) 
katalikų kunigui Zaberma ■ 
nui, gyvenančiam Tilžėje. 
Kadangi kun. Zabermanas, 
silpnai mokėjo lietuviškai, 
tai jo padėjėju įtaisė buvusį

1867 - 1869 m. laikotarpy
je Tilžėje buvo atspausdin
tos paties x vyskupo parašy
tos astuonios knygelės. Tos 
knygelės buvo religinio tu
rinio, bet jose vyskupas aiš
kiais bruožais išdėstė rusų 
tikslus suprovoslavinti lie
tuvius ir nurodė pasiprieši
nimo kovos kelia, kurio lie
tuviai laikėsi veik visą spau
dos draudimo laiką. Tų kny
gučių įtaka lietuviams buvo 
labai didelė, jos įkvėpė lie
tuvių visuomenei pasiryži
mą kovoti už savo tikėjimą 
ir kalbą taip, kad daugelis 
rusų planų huėjo niekais.

Atspausdintas knygeles 
reikėjo išplatinti. Tai buvo 
pirmas žygis organizuoti 
slaptą spaudos gabenimą iš 
prūsų ir jos platinimą Lie
tuvoje. Pradžia buvo sunki. 
Vyskupas Valančius į talką 
pakvietė jaunuosius Prūsi
jos pasienio kunigus, kurie 
pažinojo kontrabandinin
kus. Pastarieji slapta per 
sieną iš Prūsų gabeno spiri
tą, arbatą ir šilkus. Kontra
bandininkai pergabeno ir 
vysk. Valančiaus knygeles, 
kurios per klebonijas buvo 
paskleistos po visą Lietuvą. 
Žmonės, paskaitę knygeles, 
kuriose vietomis buvo tik-

tas knygeles parašęs. Spe
cialistai norėjo stiliaus at-
žvilgiu nustatyti, bet buvo 
nelengva. Nors teisingai įta
rė vysk. Valančių, bet, ne
turėdami aiškių įrodymų, 
nęgalėjo jo bausti.

Rusų žandarai prašė Prū
sų policijos neleisti ten 
spausdinti lietuviškų kny
gų, bet vokiečiai, pagal vei
kiančius jų įstatymus, nieko 
negalėjo padaryti, tik kun. 
A. Brundzą, kaip ne Prūsi
jos pilietį, ištrėmė ir atida
vė rusų policijai. Negalėda
ma vysk. Valančiaus apkal
tinti spaudos draudimo nu
sižengimu rusų valdžia 
griežtai nubaudė pirmuo
sius slaptos spaudos platin
tojus. 1871 m. į Rusiją buvo 
ištremti septyni kunigai ir 
du pasauliečiai ir du kunigai 
perkelti į Vilniaus vyskupi
ją. Tai buvo pirmosios lie
tuviškos spaudos, spaustos 
Prūsuose, platinimo aukos.

Taip vyskupas Valančius 
senatvėje tapo revoliucionie
riumi, kurį pasekė visa lie
tuvių tauta. Jo žygis padarė 
pradžią tai ilgai lietuvių 
golgotaiį išugdė tūkstančius 
pasiryžusių knygnešių, drą
siai žygiavusių į kalėjimus 
ir į ištrėmimą už lietuvišką 
maldaknygę, už lietuvišką 
spausdintą žodį. Taip maža

tai, ir nerimtai. Galima ir klys
ti. Daukantas, pavyzdžiui, visu 
rimtumu rašė: “Ką sakytų an- 
sai išmitingas skytas (turbūt, 
senovės išminčius Anakarsis?) 
atsisėdęs ant kapų, veizėdamas 
į tolimus savo poposūnius, lietu
viais, žemaičiais, prūsais, lat
viais, j uod vėžiais, kuržemiais 
pramintus ?” Kalbininkas prof' 
K. Būga čia atsakytų: “Tas iš
mintingas skytas pasakytų, kad 
lietuviai, lųtviai ir kiti visai ne 
jo poposūniai!” Tą patį pasaky
tų ir gilios senovės lydų, getų, 

i trakų ir hititų išminčiai,-kurius

silpnutė lietuvių tauta pajė
gė kovoti ir atsispirti prieš 
milžiną.

(Bus daugiau)

apie istorijos tikslus sakė: 
“Svarbiausias teisėtas istorijos 
tikslas yra žmogų pamokinti ir 
supažindinti su praeities dar- 
eities darbais, kad jis išmintin
giau elgtųsi dabartyje ir jos 
mokinamas ruoštųsi ateičiai. 
Tuo .atžvilgiu, joks istorikas nė
ra taip gerai savo pareigos at
likęs, kaip senovės graikas ’ 
Thucydides.”

O Thucydides apie savo istori
ją rašė: “Būsiu patenkintas, jei į 
mano istoriją ras naudinga tie i 
tyrėjai, k.riem rūpi teisingai! 
praeitį pažinti, tikslu geriau su-Į 

__ ___ ____________  „ __ _ _____ _____ t ir išsiaiškinti' 
Šliupas į mūsų prosenelius kel-[ ateitį, kuri žmonijoj, paprastą!.! 
dino. Bet tos pasakos, savo lai
ku, buvo mūsų jaunai ir nekal
tai širdžiai begalo -saldžios. 
Joms mes tikėjome ir augo mu
myse didelė savygarba, nes tau
tos priešams drėbdavome į akis: 
“Jus ‘mus žeminate, bet, pasi
žiūrėkite, keno mes esame ai
niai !”

Labai įclomu, kad mes turime 
apsčiai poetų, net tokių, kurių 
lietuvis jau nebesupranta, bet 
turėjome ir teturime labai maža 
istorikų. Jei ir turime, tai jie 
labai mažai rašo. Mūsų .gadynei 
tinkamą Lietuvos istoriją rašąs 
tuojau susiduria su ta pačia 
nepagydoma liga, -su kuria susi
tiko vienintelės šiais laikais apy- 
plačios istorijos autorius, A. 
Šapoka: “daugeliu klausimų nė
ra gerų studijų”. Tačiau, visgi, 
jau mes turime šiokių tokių 
mokslo vyrų (ir moterų), kurie

kuomet mums pr Basanavičius ir dr.' .prasti dabartį i

Mhusio Prez. Franklin D. Roosevelto politinė karjiera buvo 
dramatiška. Retas, kuris JAV buvęs Prezidentas lošė tokią poli
tinės dramos rolę kaip a. a. F. D. Roosevelt, retas, kuris buvo 
tiek populiams mūsų krašte ir užsieniuose — pasaulinis žmogus 
Ir kas galėjo dasileisti minties, kad jo politinė dramatiška kar
jiera baigsis tragediškai jam ir visiems jo admiratoriams? Aš 
buvau jo admiratoriu, išsijuosęs už jo kandidatūrą rašiau, nesvy
ruojančiai jam pasitikėjau, du kartis už jo kandidatūrą į Prezi
dentūrą balsavau ir du kartus balsavau už jo oponentą, nes ma
čiau, kad Rooseveltas ne tas žmogus, politikoje “genijus”, kad 
jo politinė sąvoka ir nuotaika visiškai pasikeitė karo metais, kad 
jo politikos daviniai bus tiesiog skandalingi! Mano ir visų buvu
siųjų Roosevelto admiratoriu nusistatymas pasikeitė 

‘pasikeitė Roosevelt užsienių politika karo metais.
Gaila, labai gaila mums a. a. Rocsevelto paslydimo politi

koje, gaila ir^> šeimos narių susilaukusiųjų saulėleidžio jųjų 
prestyžo. ši aristokratinė amerikoniškoji šeima išsiskyrė iš kitų 
komercinių amerikoniškųjų aristokratų, buvo liberali, atrodė, 
kad ji savo dorove ir liberalizmu bus pavyzdis. Deja, dabar 
matome, jog viskas pasikeitė šios šeimos liberalizme ir dorovėje 
bei garbėje. Tragi Roosevelto mirtis, jo politikos daviniai davė 
laimėjimą tiktai komunizmui ir rusiškam imperializimui, nedavė 
Roosevelto žadėtų keturių laisvių ir laimėjimų pasaulio demokrati
joms. štai kame gludi smukimas Rooseveltų šeimos prestyžo, 
Hyde Parko dvare saulėleidis Rooseveltų šeimos garbės.

Tai rūstus likimas, kurį laikas ir aplinkumos .paruošė šiai 
garbingai Rocfeeveltų šeimai ir mirusiam mūsų Prezidentui Frank
lin D. Rooseveltui. Ir kyla klausimas: ar ateitis, istorija išblaškys 
dabarties Roosevelto paliktąsias politines miglas slegiančias 
Hyde Parko dvaro gražias apylinkes? Ar nušalins įtarimus, ar 
išaiškins mirusio Roosevelto dramatiškos karjieros tragedišką 
pabaigą? šie klausimai stovi prieš mumis ir istorikus — ateities 
generaciją mūsų didžios ir garbingos demokratinės respublikos ir 
a. a. Roosevelto politinės dramatiškos karjieros nelemtą pabaigą. 
Nuo Woodrow Wilsono laikų vėlinis F. D. Roosevelt kilo garbėje 
ir tapo garbinguoju Prezidentu mūsų krašto. Giltinė mirtis iš
traukė jį iš mūsų tarpo pačiame kritiškiausiame momente nepa
siekusį karo pabaigos ir taikos pasaulyje.

atspindi praeitį. “Kitais žo
džiais tariant, Thucydides tikė
jo, įvykiai istorijoj pasikartoja, 
nes žmogaus pobūdyje esama 
tokių pastovumo elementų, ku
rie visados vienodai vienodose 
sąlygose pasireiškia.

Visas m?sų tautiniai idėjinis 
gyvenimas brandžiau žengtų, I 
j ei mes giliai apsvarsty tumėm 
ir n; spręstumėm, kas yra, pra
loto Dambrausko (Jakšto) žo-Į 
džiais, “lietuvių tautos istoriš
kas pašaukimas”. Jis 1935 me
tais, Baro žurnale mūsų rašyto
jams ir poetams sakė: “Mūsų 
literatūrai reikalingų požymių 
nenustatysirhe, pirma neradę 
lietuvių tautos istoriško pašau
kimo. Tik aiškiai supratę, ko
kią žmonijai turime misiją, ga
lėsime jai priemonių rasti.”

Senovės istorikas Polybius 
sakė: “Praeities

rai revoliucionieriškų prieš 
rusų valdžią išsireiškimų, 
sujudo pradėjo dar labiau 
nekęsti rusų. Sužinojo poli-

KATE SMITH, gerai žinoma radio, ir televizijos artiste

yra geriausia priemonė žmogų 
tinkamai išauklėti, čia žmogus 
užsigrūdina iškentėti visokį li
kimą.” O istorikas Diodorus gal
vojo: “Mūsų nekankindama, is
torija mus pamoko prisitėmyti 
kitų laimei, ar nelaimei. Ji 
pasveria, teisia ir išneša nuos-

pažinojimas prendį.”

Kaip naudinga mums butų tu
rėti daugiau istorikų Daukantų, 
Basanavičių ir šliupų, kurie, 
nors gal nerašytų, kaip rašė 
Thucydides, Polybius ar Diodo
rus, bet mūsų idėjinį gyvenimą 
keltų į didingesnius augščius! 
Bet — mes turime daugiau poe
tų, negu istorikų. O nei vienas 
jų nėra net Homer’iukas.

3



PUSLAPIS KETVIRTAS

VELYKOS LIETUVOJE
VELYKOS yra viena is 

maloniausių, gražiausių ir 
todėl visų lietuvių labiausiai 
laukiamų švenčių. Nors Ve
lykos yra krikščionių baž
nyčios švenčiamos šventės, 
tačiau tų švenčių papročiuo
se yra daug tautiškų bruo
žų. Lietuviai Velykas iškil
mingai švenčia ne vien dėl 
savo religinių jausmų, bet 
dar ir dėl to, kad Velykos 
maždaug sutampa su seno
vės lietuvių pavasario šven
tėmis, kurios, pasak istori
ninko Simano Daukanto, bu
vo vadinamos Trimpos, ar
ba -lores. Sniegui nutirpus 
senovės lietuviai pradėdavo, 
ruoštis pavasario švent
iems. Balandžio pirmomis 
dienomis mergaitės anksti 
rytą išeidavusios i mišką 
rytų link. Saulei tekant jos 
persirengusios baltais rū
bais basos grįždavo į namus. 
Jos džiaugsmingai šokda
mos ir dainuodamos vi
siems skelbdavo sutikusios 
pavasarį. Visos apylinkės 
žmonės susirinkę laukdavo 
jų iš miško sugrįžtant. Mer-’ 
gaitėms sugrįžus ir paskel-, 
bus apie pavasario sutikimą 
visi susirinkusieji sueidavo; 
į vidų, kur ant skobnių, ar
ba stalų, būdavo paruoštos 
vaišės. Žinys, arba kuni-i 

Lietuvoje Velykų švenčių 
nuotaika prasideda nuo Ver
bų sekmadienio. Nuo tre
čiadienio maldingieji žmo
nės uoliai lanko bažnyčias, 
kuriose yra laikomos tam 
tikros su Kristaus kančio
mis susijusios pamaldos. Di
dįjį šeštadieni bažnyčiose 
yra kuriamas krosnis ir 
ugnis. Pašventintą vandenį 
ir ugnį žmonės nešasi namo. 
Su švęstu vandeniu yra 
šlakstomi trobesiai ir gyvu- 

iliai, o su švęstąja ugnimi 
yra- kuriamos' krosnis ir 
vienoje krosnyje ši šventoji 
ugnis yra saugumą iki pat 
Velykų ryto. Šitame ugnies 
saugojime pasireiškia lietu
vių senovės ugnies kultas, 
šeštadienio vakare žmonės 
būriais traukia į Velykų pa- 

! maldas. Visą naktį iš šešta
dienio į Velykų sekmadienį 
žmonės bažnyčiose meldžia
si. Seniau Velykų naktį baž
nyčiose būdavo lig ir tam 
tikri liaudies vaidinimai. 
Kristaus grabą saugodavo 
kareiviai ir angelai, po baž
nyčią vaikščiodavo tam tik
ri vaidylos, persirengę ir nu
sigrimavę ■ žydais, čigonais, 
Kristų pardavusiu Judošiu- 
mi ir kt. su Kristaus kančia 
glaudžiai susijusiais istori
niais asmenimis.

gas, paėmęs nuo skobnio 
midaus taurę šitaip melsda- 
vęsis: “Viešpatie, dieve, mū
sų Perkūne kurs įstengei 
savo galybe nuo mūsų žie
mą nuvyti, teikis javams 
duoti derlių, augink šakas ir 
šakeles, lapodink medžius, 
kraudink žiedus, mezgink 
vaisius, želdink žolę, kad 
žmonės, gyvuliai, paukščiai 
ir bitės gautų sau peno ir 
džiaugdamiesi tave garbin
tų.” Į tuos jo žodžius žmo
nės atsakydavę: “Linksmą 
pavasarį mums grąžini! Gi
rias žaliuodini, laukus, so
dus bei daržus .gaivini, su
teik mums visą tai,ko mums 
reikia džiaugtis ir tave gar
binti.” Po visų maldų, ku
rios būdavo jungiamos su 
tam tikromis ceremonijo
mis, žmonės midumi, įvai
riais valgiais vaišindavosi, 
o kunigai aukodavo die
vams. Svarbiausias senovės 
lietuvių pavasario švenčių 
iškilmių bruožas tai pareiš
kimas džiaugsmo dėl atgi
jusios gamtos ir joje viso
kios gyvybės. Tas pats bruo
žas vyrauja ir krikščioniškų 
Velykų švenčių iškilmėse ir 
papročiuose.

Su Velykomis glaudžiai 
yra susijęs margučių kul
tas. Lietuvoje per Velykas 
labai mėgiama įvairiai da
žyti kiaušinius. Nudažyti ir 
visaip išmarginti kiaušiniai 
yra vadinami margučiais. 
Kiaušinius per Velykas taip 
plačiai vartojama greičiau
siai dėl to, kad kiaušinis 
simbolizuoja gyvybinį pra
dą. Omnes -vivo ex ovo 
(kiekviena gyvybė iš kiau
šinio). Lietuviai turi gana 
daug Velykinių papročių ir 
burtų. Pav., antroji Velykų 
diena yra skiriama mažie
siems lankyti savo krikšto
tėvelius ir iš jų atsiimti sau 
priderantį kiaušinį. Seniau 
trečiadienis po Velykų buvo 
vadinamas ledų diena. Tą 
dieną žmonės nedrįsdavo 
žemės darbų dirbti, nes kas 
tą dieną drįsdavęs žemę 
dirbti, tam vasarą ledai ją- 
vus išmušdavę. Seniau lie
tuviai Velykų švenčių švęs
davo tris dienas, o vėliau 
bešventė tik dvi dienas. Per 
Velykų šventes lietuviai, o 
ypač jaunimas, savo džiaug
smą reiškė skambiomis 
dainomis, darniais šokiais ■ 
ir supimuose sūpuoklėse.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

ABE FRIEDMAN’S
Parinktų Vaisių ir Daržovių Marketas 

Ateikite ir Pamatykite Mūsų Pasirinkimą
Vaisių Krepšelių Velykoms

129 WATER GATVĖ - Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

SADICK Hardware & Paint Co.
Užlaiko Visokius Namų Dažų ir 

Kitokius Reikmenis

66 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
TEL. 6-0842

AMERIKOS LIETUVIS'’

Linksmų VELYKŲ Švenčių 
— nuo —

CARROLL FUNERAL HOME
74 PROVIDENCE ST. - Worcester, Mass. 

TEL. 4-6757 — 4-1165
Moderniškiausia Laidotuvių įstaiga 
PETRAS KARALIUS, savininkas 

Peter Carroll, owner)
Vienintelis Lietuvis Diplomuotas Baksamuotojas ir Laidotuvių 
Direktorius Worcesteryje ir Visame Worcesterio Apskrityje 

— IRGI TURI NOTARO TEISES —

Linksmi! VELYKŲ švenčių 
— nuo —

JOSEPH J. GRIGAITIS
REAL ESTATE and INSURANCE

169 GRAFTON STREET - Worcester, Mass.
TELŠ. 3-3488 ir 6-7355

Linksmų VELYKŲ švenčių 
— nuo —

LAFAYETTE MARKET
Gausus pasirinkimas Mėses ir Visokių Valgių

44 LAFAYETTE STREET - Worcester, Mass. 
TEL. 2-5076

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

t BIG NICKEL SUPER MARKET
Laikas pasiruošt prie VELYKŲ ŠVENČIŲ su skaniais valgiais. 
Kreipkitės ,pas virš 30 metų patyrusio biznieriaus JONO 
STRUCKO. Jisai užlaiko geriausios rūšies mėsos, paukšties 
žuvies, daržovių ir vaisių už prieinamiausias kainas.
LinkimeLinksmų VELYKŲ Visiems Kostumieriam ir Draugam 

nuo JONO STRUCKAUS
TEL. 4-7948

205 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.

u STASYS VAŠKELEVICIUS (Wackell)
Linksmų VELYKŲ švenčių 

Daug Metų Patyręs APDRAUGOS AGENTAS
Ypač Namų ir Rakandų Apdraudoj

237 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
TEL. 5-2492

Linksmų VELYKŲ švenčių .
— nuo —

MILLBURY ST.
COAL, OIL and ICE CO.

JONAS KIELA ir JONAS KRUKONIS 
Anglių, Aliejaus ir Ledo Pristatytojai

441 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
TEL. 2-7387

Linksmų VELYKŲ švenčių 
— nuo —

PIEDMONT STREET MARKET
63 PIEDMONT STREET

Worcester, «, _ Massachusetts

Balandžio (April) 16, 1954

TARIAMAS AMERIKOS SKURDAS 
IR SOVIETINE TIKROVE

si, tačiau už vieną dolerį 
Amerikos gyventojas gali 
įsigyti daugiau maisto, kaip 
sovietų pilietis už 10 rublių. 
Amerikiečio uždarbis, ne
paisant pastaruoju metu su
mažėjusių darbų, yra ketu
ris kartus didesnis, negu 
Europoje, ir žymiai dides
nis, negu rusų valstybėje.

Amerikoje, didelių demo
kratinių laisvių krašte, nė
ra tokio išnaudojimo, ku
ris užtinkamas Sovietuose. 
Šiandieną Amerikai pavydi 
daugelis kraštų, įskaitant ir 
Sovietus.

Niekas Amerikoje nekal
ba apie sunkią amerikiečio 
darbininko būklę. Savo pa
dėtimi neturi daug ko skųs
tis ir bedarbiai. Gaudami 
apie 30 dol. savaitines be
darbio pašalpas, tie Ameri
kos bedarbiai savo pragyve
nimo lygiu pralenkia aukš
tesnį atlyginimą gaunančius 
sovietinius darbininkus. 
Amerikos ūkininkai naudo
jasi ne vien turtais, bet ir 
laisve. Eilinis Amerikos ūki
ninkas per metus sutaupo 
iki 3.000 dolerių. Tokia su
ma yra svajonė net aukštam 
sovietiniams valdininkui, ar 
komunistui pareigūnui.

Visos kalbos apie didė
jančią darbo žmonių gero
vę rusų valstybėje ir, iš ki
tos pusės, tariamai augantį 
skurdą ir išnaudojimą Ame
rikoje yra komunistinis me
las. Gyvenimo, gamybos, 
turtų skirtumas tarp sovie
tinio piliečio bei Amerikos 
gyventojo yra milžiniškas. 
Visiems yra žinoma, kad 
Amerika žymiai yra pralen
kusi Sovietų Sąjungos plie- 

■ no, anglies, žibalo gamybo
je. Eilinio žmogaus gyveni
mas tuose kraštuose nepap
rastai skirtingas. Rusų val
stybės pilietis per metus su
vartoja 4 svarus sviesto, tuo 
tarpu amerikietis sviesto 
tuo tarpu amerikietis svies
to suvalgo 18 svarų.

Apsileidimą gyvulininkys
tėje pripažino ir komunistų 
vadai. Todėl nestebėtina, 
jog rusas ar pavergto kraš
to gyventojas mėsos suval
go juokingai mažą kiekį — 
vos 33 svarus per metus. 
Tuo.tarpu amerikietis per
metus suvartoja 323 svarus 
mėsos.

Tokių palyginimų Sovietų 
nenaudai galima daugybę 
išvardyti. Visa tai liudija, 
kad bolševikiniai užsimoji
mai kalbėti apie Vakarų 
ypatingai Amerikos, smun- 

1 kantį pragyvenimą ar skur* 
, dą y r-a juokingai".

Bolševikinė propaganda 
kiekviena proga nurodo ta
riamai sunkų gyvenimą Va
karų kraštuose. Ypatingai 

,ji mėgsta kelti tariamai vis 
.blogėjantį gyvenimą JAV- 
:se. Kai tik Sovietų Rusijoje 
; ir jos pavergtuose kraštuose 
kiek sumažintos kainos 
maisto ir pramonės gami
niams, komunistinė propa
ganda tuoj prapliupo nauju 
Amerikos gyvenimo juodini
mu.

1 Kainas sumažinus, komu
nistinės, santvarkos kraštuo
se pragyvenimas lieka ir to
liau skurdus. Tad tiems pro
pagandininkams dabai- ypa
tingai rūpi kuo juodesnėmis 
spalvomis pavaizduoti gyve
nimą anapus Atlanto vande
nyno ir kitose Vakarų vals
tybėse. Komunistai tiki, kad, 
sugebėdami melagingai pa
vaizduoti gyvenimą laisvuo
se Vakarų kraštuose ii- iš
keldami ten tftriamai vieš
pataujantį badą ir skurdą, 
jie galės nuslėpti skurdą ir 
įvairius nepriteklius, ku
riais nesugebama nusikraty
ti pačioje Sovietų Sąjungo
je. Tačiau sunku patikėti, 
kad tie melai apie tariamas 
bėdas Vakaruose galėtų 
įtikinti nors vieną blaiviau 
galvojantį pilietį gyvenantį 
komunistinėje santvarkoje. 
Visos tos pasakos, per daug 
vaikiškai sugalvotos ir iš
laužtos iš piršto, Sovietų 
klausytojų ar radijo klausy
tojų tarpe tegali sukelti tik 
šypseną.

Žmonės mulkinami nuola
tiniais pranešimais apie 
Amerikos monopolių pelnus 
ir augančias karines išlai
das. Dėl to tariamai smun- 
kąs masių pragyvenimo ly-i 
gis Amerikoje, kyląs išnau
dojimas ir prekės brang- 
stančios. Bolševikinė propa
ganda pamiršta iškelti, jog 
pats didžiausias monopolis
tas pasaulyje, tikras ryjū- 
nas yra Sovietų Sąjunga. Ji, 
lyg siurbėlė, čiulpia ne tik 
savo piliečių, bet ir milijonų 
pavergtųjų kraują. Ji pasi
savina visų piliečių prakaitu 
pagamintus darbo vaisius. 
Ji kolchozuose žmonėms iš
meta trupinius, o sau krau
na kapitalus. Karinės išlai
dos laisvuose Vakaruose 
auga tik dėl Sovietų grės
mės, jų nepasotinamo gro
buoniškumo glemžti sveti
mas žemes ir ginkluotis mi
lijonų gyventojų sąskaitom

Vakarų gynybos išlaidoms 
augant, dėl tos priežasties 
nesama skurdo ir išnaudoji
mo. Tegul dolerio įpirkimoj 
galia Amerikoje sumažėju-.

c DARLING & RHODES CO., Inc.
32 AUSTIN STREET - Worcester 2, Mass.

GEORGE E. RHODES — TEL. 3-0639 
Indai, Stiklai, Sidabriniai Peiliai etc.

Viešbučiam Reikmenys Virtuvėm

Linksmų VELYKŲ švenčių 
— nuo —

PRODUCER’S FISH CO.
147 WATER STREET - Worcester, Mass.

TEL. 3-8308

4



Balandžio (April) 16, 1954 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

VELYKŲ MARGUTIS

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

Advokatų
FUSARO & FUSARO

KAMBARYS 623, CENTRAL BUILDING

332 MAIN STREET - Worcester 8, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių

— nuo —

HAROLD H. HARTWELL
COUNSELOR AT LAW

826 SLATER BLDG. - Worcester, Mass.
RES. — 271 Salisbury St. — Tel 4-6000

OFFICE Teis. 6-4375 6-4376 6-3267

Linksmų VELYKŲ švenčių 
Visiems Lietuviams Kostumieriams

Mūsų margučiai — tradicinis 
Velykų stalo papuošalas. Kiek
viena šeimininkė stengiasi Vely
koms kuo daugiausia kiaušinių 
prisimarginti.

Kiaušinių marginimo paprotys 
minimas jau senovės graikų ir 
romėnų raštuose. Graikijoje ir 
Romoje kiaušinis buvo priemonė 
apsisaugoti nuo piktų dvasių, 
blogų žmonių ir nelaimių. Kiau
šinis buvo aukojamas dievams. 
Ji] lukštus įmūrydavo į apaštalų 
pamatus apsisaugoti nuu apsi- 
nuodojimo ir kita ligų.

Indijoje kiaušinis buvo laiko
mas atgimimo simboliu. Apie 
kiaušinius kalba net šventieji 
raštai. Germanų tautose kiauši
nis buvo laikomas gyvybės sim
boliu. Jis buvo dažomas raudonai 
dievaičio Donaro barzdai atmin
ti. Persijoje yra paprotys dova
noti gražius, auksuotus kiauši
nius Naujųjų Metų dieną.

Ispanijoje karaliaus rūmuose 
ir aristokratų tarpe buvo papro
tys Velykų pirmą dieną svaidy
tis kvepalų pripildytais vaški
niais kiaušiniais. Prancūzijoje 
Velykų proga karaliai dalindavo 
rūrininkams gražiai išmargin
tus kiaušinius. Kuris gražiausią 
gaudavo, galėdavo tikėtis ypa
tingos karaliaus malonės ir pa
aukštinimo.

Prancūzai mano, kad kiauši
niai, sudėti Didįjį Penktadienį, 
gali užgesinti perkūno sukeltą 
ugnį. Malajiečiai gimdančiai 
moteriai įduoda kiaušinį, kad 
nekankintų piktoji dvasią. Per 
malaj iečių vestuves kiekvienas 
svečias gauna raudonų kiauši
nių. Vakarinės Javos dalies ma
lajiečiai kiaušinius deda po nau
jai vedusiųjų vartais.

Turkai kiaušini laiko gelbėji
mosi priemone. Afrikos kabilų 
žmonos, pirmą kartą įjojusios 
mulu į savo vyro namus, turi 
įkišti lankas j ištirpytą sviestą 
ir sudaužyti žalią kiaušinį tarp 
mulo ausų. Tuo sunaikinami vy
lingi kitų žvilgsniai į naujai su
situokusius.

Vidurinėje Rusijoje šv. Jurgio 
dieną šeimininkė verda kiauši
nius. Jais kas nors turi pakalen
ti galvijų sprandus, o paskui 
suvalgyti. Jaroslavo ir Saratovo 
apylinkėse merginos, pasizmu- 
sios kiaušinienės lėkštę, apeina 
aplink lauką, bundamos javų au
gimą.

Tinkamoj pagarboj laikomas 
margutis ir Lietuvoj, kaip Vely
kų stalo papuošalas. Kiaušinius 
lietuviai dažo ir margina, vašku 
išrašinėja ir peiliuku išskutinė- 
ja. Yra paprotys eiti kiaušiniau
ti, ritinėti.

9B

Linksmų VELYKŲ Švenčių

— nuo —

GENE J. BALCOM (Balčiūnas)
Visiems Klijantams ir Draugams 

ADVOKATAS Reikalui Esant Legališkų Patarimų 
Kreipkitės prie Lietuvio ADVOKATO GENE J. BALCOM

525-526 SLATER BLDG. - 390 MAIN ST.

Worcester 8, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

MILLBURY FURNITURE CO.
Aukščiousios Rūšies Rakandų Krautuvė 

190 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
TEL. 2-5936

J. DVARECKAS
99 WARD STREET - WORCESTER, MASS.

Mėsos, Vaisiai, Daržovės Geriausios Rūšies
TEL. 5-9726

Linksmų VELYKŲ Švenčių
— nuo —

VERNON PHOTO STUDIO
J. ir M. ČERNIAI, Sav.

8 VERNON STREET
Tel. 5-5575

“CANDID” Vestuvių — Bankietų Vaikų Pirmos Komunijos

Linksmų VELYKŲ Švenčių
— nuo —

WORCESTER FAN & MOTOR
260-A GRAFTON STREET - Worcester, Mass.

Ofiso Telefonas 5-0818 — Namų Telefonas 5-1 '98
Ventiliavimo Išsėmimo Vėduoklės 
Pastatomos ant žemės ar ant stalo

Dirbtuvėm - Ofisam - Namam
— EKSPERTO MOTORO PATAISYMAI —

Paveikslai M?sų Speciališkumas

Linksmų VELYKŲ Švenčių
— nuo —

L & K MOTORS, INC.
JUOZAS LIETUVNINKAS, Sav.

TEL. 2-8750
Taiso, Ištepa Automobilius — Pardavinėja Sacony 

Gasoliną ir Aliejų
Parduoda Visokius Automobilio Reikmenis

5 GRABOWSKI SQ - Worcester, Mass.

Pranešant Mūsų žuvų ir Bulvių Skyriaus Atidarymą 
Gaminta Aukščiausios Rūšies Daržovių Riebaluose

Labai LINKSMŲ VELYKŲ Visiems Mūsų Draugams

PULDA SEA FOOD
118 WATER GATVĖS - Worcester, Mass.

GENERAL REPAIR SHOP 
& LOCKSMITH

TOM & JOE DERDERIAN, Props.
Raktai Padaromi Pagal Užsakymą - Visokios Rūšies Peiliavimai 

žolės Kirpimo Mašinos Aštrinamos 
Automobilių Užraktai Taisomi

BUS. TEL. 7-1434 - NAMŲ TEL. 3-0654

55’/z GREEN GATVĖ - Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

ETTA’S FLOWER SHOP
TEL. 2-2119

Užsakykite savo Gėles Velykoms anksti, nes bus trukumas 
Visokios rūšies Puokštės ir Žalumynai — $2.00 ir virš

99 MILLBURY, STREET Worcester, Mass.

Paveikslai Dokumentam
Padidinimai ir Dažnymai — Atnaujinimai — Rėmai

YANOVER PACKAGE STORE
278 MILLBURY STREET

FREE DELIVERY — TELEPHONE 2-3381

Utica Club Beer $2-95 a case
plus deposit

DRIVE IN FROM MILLBURY ST. or HARDING ST. FOR

DELIVERY IN YOUR CAR.

DICK’S QUALITY FURNITURE
Tel. 6-1886 - Atidaryta iki 9:30

245 HARDING STREET

162 WATER STREET

Worcester 4, Mass.

GENERAL® ELECTRIC \
C-2 SWIVEL TOP

IT CLEANS FLOORS

$8995
LIBERAL ALLOWANCE 

FOR YOUR OLD CLEANER
tudg«t rerun If dtilred

WITH THE

2 ini
ATTACHMENT

IT CLEANS RUGS

IT FLIPS OVER

WORCESTER COUNTY ELECTRIC CO. 
part of

NEW ENGLAND ELECTRIC SYSTEM

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

BOULEVARD FURNITURE CO.
Nauji ir Naudoti Rakandai — Perkami ir Parduodami
Fairmont Pečiai - šildytuvai - Patiesalai - Šaldytuvai

— TELEVIZIJOS —

20 AUSTIN STREET - Worcester, Mass.
TEL. 6-1664

Linksmų VELYKŲ švenčių 
■— nuo —

WILFAND’S CREAMERY
Specialistai šviežių Produktų Iš Ūkių

Pabandykite mūsų narnėję darytą Sviestą, sūdytą ir nesūdytą 
Iš Vermont Valstijos ūkio Sviestą; Sūrią Grietinę, Varškę 

Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite 
skirtumą patys.

Įvairios rūkytos žuvies, silkių
Įvairūs Valgiai — šaltos mėsos, šaldytas maistas 

WILFAND’S — Skersai nuo Jaffe’s Hardware

115 WATER STREET - Worcester, Mass.
Telefonas 3-1841

Maisto Parduotuvė - CAPITOL MARKET
118 MILLBURY ST. - TEL. 6-0086 - Worcester, Mass.

Gausus pasirinkimas mėsos ir mėsos produktų.

Pačių gaminti rūgštūs kopūstai, agurkai, šviežios ir 
rūkytos dešros. Lietuviška duona. Švieži kiaušiniai, 
šviestas, sūriai.

Velykų šv. spec, dešros; kumpiai, paukščiai ir kt.
Linkėdami linksmų šv. Velykų — kviečiame ats lankyti

CAPITOL MARKET

~ RED ROSE FEEDS ~
GILBERTVILLE, MASS., TEL. 4185

KREIPKITeS pas mus del jūsų visokių gyvuliams pašaro: — 
Karvėms, Veršiams, Jaučiams, Arklams, Kiaulėms, Vištoms 
Viščiukams, Kalakutam ir kitiems paukščiams, taipgi sunims.

MES parduodame miltus, išdirbtus geriausios kompanijos, 
kuri turi praktikos virš šimtus metų- Ji turi savo žinioje penkias 
dirbtuves.

Mūsų kainos yra žymiai žemesnės ir pašaras geresnis.
A, TAMKUS, pardavėjas

5



PUSLAPIS ŠEŠTAS “AMERIKOS LIETUVIS Balandžio (April) 16, 1954

Margučių Balius
Nepamirškite, kad kiekvienais

metais MAIRONIO PARKE bu
vo rengiamas “Margučių Ba
lius”, į kurį atsilankydavo labai 
gausiai lietuviškos visuomenes 
įvairaus amžiaus ir jaunimo. Tai 
prisiminimas lietuviškų Velykų 
švenčių ir lietuviškų papročių 
palaikymas. Per • balių įstatoma 
į parodėlę išmarginti ir įvairio
mis spalvomis dažyti margu
čiai (kiaušiniai).

Maironio parke ir šiais metais 
balandžio 25 d. 2 vai. po pietų, 
prasideda “Margučių Balius”. 
Bus išstatyti parodėlėj išmargin
ti margučiai (kiaušiniai). Pas
kirtoji komisija peržiūrėjusi pa
tiektus margučius ir už gražiau
sius margučius paskirs dvi 
pinigines premijas.

Bus ridenami kiaušiniai pagaV 
Velykų papročius. Už toliausiai 
nuridentus kiaušinius bus ski
riama irgi dvi piniginės premi
jos.

Bus mušami vištų kiaušiniai. 
Kas turės stipresnį kiaušinį ir 
dalyvaudamas rungtynėse, lai
mėjęs pirmą vietą, irgi gaus 
piniginę premiją.

MARGUČIŲ BALIUS bus įdo
mus; yra pasižadėjusių daug 
svečių atsilankyti ir dalyvauti 
rungtynėse ridenime, mušime ir 
įstatyme į parodėlę gražius iš
margintų ar dažytų kiaušinių. 
Veiks bufetas ii- bus pagaminta 
įvairių •užkandžių.

Kas norės prisiminti lietuviš
kų Velykų papročius, tas atsi- 
lankis š. m. balandžio mėn. 25 
d. 2 vai. po pietų į Margi čių 
Baliu” Maironio parke.

Maironio Parko Valdyba

VYKSTAM feOTERU SĄJUNGOS
VAJUI, Worcester, Mass.

Vykstant Moterų Sąjungos, 
vajui, kuopos stengiasi įvairiais 
būdais suinteresuoti ir supažin
dinti moteres ir mergaites su ta 
vienintele moterų ceųtraline or- | 
gamzacija.

čia noriu atžymėti kaip 5-toji; 
kuopa pradėjo savo vajų. Kuo-j 
pos valdyba, vadovybėj savo 
gabios pirm. p. Marce.o; Wat
kins, kuri taipgi yra Sąjungos 
Mass., Maine ir N. H. valstybių 
direktorė, nutarė ruošti sūsipa- 
žinimo arbbateles, į kurias laiš
kais sukviečiam;: api L a ■ skai
čius viešnių.

yra prasmingas. Lig sakyti pa
sakė, — ar aukščiau esame at
vykę j šią šalį, ai- čia gimusios, 
ar naujos ateivės, — sielos gel
mėj nėra tai p mūsų skirtumo, 
— visos esame seses lietuvės!

Ta nuoširdumo nuotaika dvel
kė ir kalbėtojų žodžiuose, kaip 
tai p. Veronikos Liutkienėa, ku
ri vaizdžiai nupiešė pradžią Mo
terų Sąjungos, kaip prieš 40 
metų čia Wofcesteryje planai 
t >kios Sąjungos kaip ji dabar 
; ra, ryškėjo mintyse ir darbuo
tėj Antaninos Jakaitytės, Uršu
lės Jokūbą, skaitės ir mažame

Pirmoji tokia susipažinimo j būrelyje moterų ir merginų, ku- 
arbatėlė įvyko Lietuvių Meno j tralinės organizacijos. Kalbėtoja 
Ratelio patalpose. Negaliu praei-j ries pramatė reikalą tokios cen- 
ti nepaminėjus kokį jaukų ir!nurodė, kad Apšvieta ir katali- 
malonų įspūdį daro tas L. M. R. ! kiška kultūra buvo tuo kertiniu 
mmbarys išpuoštas spalvingais' akmeniu ant kurio Moterų Są- 

lietuiviškais raštais, tais darbas!junga buvo statoma, vienok ne
buvėlio

mokėta

dailininko Andrušio ir 
mūsų judriųjų ateivių,

Sumanios p. Watkins 
prieiti ir sutelkti Į bendrą darbą
pirmiau esančias ir vėliau at
vykusias mūsų motives, ką liu
dijo gražiai išpuoštas ir įvairiais 
skanėsais apkrautas stalas. Už
kandžių komisija, ponios Leknic 
kienė, A. Garsienė, B. Kuodiene, 
A. Mikalauskienė ir M. Dabrilie- 
nė vadovybėj savo pirmininkės 
p. Bronės Vedickienės tikrai 
šauniai pasirodė, ir už tat joms 
priklauso kuopos nuoširdi padė-

užmiršta ir praktiški dalykai, 
kaip tai pašelpa ir pomirtinė 
vienok Apšvietus skyrius, tai lig 
■vartai per kuriuos tegalima įeiti 
i Moterų Sąjungą

Nekartosiu čia visos Moterų 
Sąjungos istorijos, kurioms tai 
įdomu gali apie Sąjungos įsikū
rimą pasiskaityti faktais, o ne 
spėliojimais paremta, “Kas iš
šaukė Moterų Sąjungą gyveni- 
‘rhan”! tilpusi Moterų Dirvoj 
no. 6 - 7-tam 1932 metais, arba 
Sąjungos jubiliejinėj knygoj,— 
“A.L.R.K. Moterų Sąjungą 25

BOSTONO LIETUVIŲ VYRŲ CHOROKONCERTAS

Kigas Aikštė
Lietuvių Karo Veteranų Or

ganizacija pašovęs Kigas aikštę, 
Harding ir Endicott gatvių 
kampo, sekmadienį, balandžio 
25-tą, antrą valandą po pietų. 
Aikšte pagerbs u lietuviu bro
liu, kurie žuvo laike Antro Pa
saulinio karo S. Sgt. Jurgį A. 
Kigą ir Pvt. Walter J. Kigą. 
Antano ir Elenos Kigų sūnūs, 
258 Millbury gatvės. Serž. Jur
gis Kigas žuvo Vokietijoj vasa
rio, 1945 metais, gi jo brolis 
Walter žuvo Italijoj, balandžio 
1944 m.

Antanas F. Dailida yra iškil
mių programos pirmsėdis gi jo 
pagelbininkas yra Vity P. Mar
kūnas, vyriausias vice-koman- 
dierius. Komandierius Juozas 
Simons perstatys kalbėtojus, 
tarp kurių bus žymūs miesto 
valdininkai ir veteranų veikė
jai. Kun. Jonas Bakanas atlai
kys invokaciją. Būgnų korpusas 
dalyvaus. Pirmą valandą Būgnų 
korpusas su veteranais pradės 
paradą Salem aikštėje, paskui 
eis Front gatve, Trumbull, 
Green ir Harding gatvėmis.

ka.
Pirm., p. Watkins tarusi svei

kinimo žodį,- pakvietė p. Delio- 
nienę 5-tos kuopos ilgametę raš
tininkę Vesti programą, ši trum
pai pakalbėjus apie Moterų Są
jungą, nurodžius amžiaus ir mo
kesčių tvarka įsirašant, pakvie
tę p. Genovaitę Kaneb pravesti 
meninę programos dalį.

p. Kaneb stambaus biznierio 
žmona, plačiai reiškiasi amerikie
čių draugijose, ypač meno srity
je, tačiaus nesišalina nuo lietu
vių, bet sekdama savo darbščios 
motinėlės Marcelės Watkins pa
vyzdžiu, yra uoli sąj ungietė,ku
riai ypatingai rupi jaunametės, 
telkimas paramos jų išmokslini
mui ; mokina ir veda vietos są- 
jungiečių ir jaunimo chorus. Jai 
Seimas pavedė organizuoti ir 
pravesti eilę Konf erenci j ų 
mums, rūpimais klausimais, apie 
tai teks plačiau pakalbėti kitą 
kartą.

Jos tai vadovybėj, grupė jau
nų ateivių ir viešnios užtraukė 
“Lietuva Tėvynė Mūsų.” Kažin 
koks ilgesys, susikaupimas ir 
ryžtumas aidėjo balsuose giedan
čių tą brangų himną. Tas buvo 
pajusta ir susirinkusiųjų,, ypač 
kuomet kalbų protarpiais, p. 
Kaneb pakvietus ir kitas prisi
dėti prie dainiavimo, geras bū
relis vyresniųjų ateivių ir čia

Metų Veikimo šviesoje — 1914- 
1939.” Ta knyga gaunama pas 
M. S. Centro Rast., p. M. Vai
čiūnienę, kaina šįi persiuntimu 
rodos tik 70 centų.

Toliau p. Lhitkienė nurodė ko
kiais keliais Sąjungos eita kovoj 
už Lietuvos laisvę, kaip tai bo- 
nų pirkime, aukomis, rinkliavo
mis; pagelba teikta Lietuvos 
Moterų Draugijai, darbuotė 
Raudonajam Kryžiuje, įtaisi- 
mas ambulanso ir t.t.

p. Liutkienė tai viena iš to 
organizuoto būrelio worceste- 
riečių, kurios jau buvo sąjungie- 
tės, dar Sąjungai ofiicaliai ne- 
įsikūrus, išėjus įvairias pareigas 
mūsų organizacijoj, kaip tai 
kuopoj, apskrityje, ir iki pat 
aukščiausios vietos Centro Val
dyboje — C. Pirmininkes. Už 
gražią ir nenuilstančią darbuo
tę Moterų Sąjungai yra atžymė
ta organizacijoj garbės narystė 
Ilgą metų eilę ji stovi sargyboj 
Moterų Sąjungos idealų ir ger
būvio, garbė jai už tai, bet dar 
didesnė garbė jai priklauso už 
išauklėjimą savo dukters į gerą 
lietuvaitę ir uolę sąjungietę, tai 
dabartinė mūsų Moterų Dirvos 
redaktorė.

Seka p. Matildos Pauliukonie- 
nės, Moterų Dirvos redaktorės 
kalba, kurioj nurodė, kad tik 
bendromis pastangomis'visų tri-

ĮVYKSTA

1354 m. BALANDŽIO (April) 24 P*rm? P°
7 VAL. VAKARO

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS SALĖJE, Sterling gatvės, Worcester, Mass.
RENGIA:

Worcester’© Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis
Programoje: Solistė STASĖ DAUGĖLIENĖ,

Bostono Lietuvių Vyrų Choras, vad. kompoz. JULIAUS GAIDELIO
Linksmojoje dalyje — D. ŠIMKAUS kapela

Vertingos knygos laimėjimas ir kiti įvairumai 
Pelnas skiriamas lietuviškos dainos palaikymui

ĮŽANGA; $1.00 ir $150 — vaikams pusė kainos.— Maloniai visus kviečiame atsilankyti
L. M. M. RATELIS

Ieškau Buto
Reikalinga butas nuo 2 ar 

4 kambarių, su baldais ar 
be. Kreipkitės Tel. 6-9835.

gimusių spontaniškai sunėrė jų grupių, — vyresniųjų, čia 
rankas su naujosiom ateivėm ir gimusių ir naujų ateivių tegalė-
taip rate stovėdamos užtraukė 
kelias lietuviškas dainas. Tas 
instinktyviška-s, neapgalvotas 
rankos rankai padavimas, tikrai

sime suartėti, suprasti vieną ki
tų troškimus, ir viena kitai pa
dedant įgyvendinsime savo sie
kius, kaipo lietuvės ir katalikės

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29 KELLY SQUARE - WORCESTER, MASS.

Dabar turim Lietuviškų 
Velykinių atviručių

// HiGMY TO SERVE
---------  KHT—

LIETUVIAI pas LIETUVIUS I

— VELYKŲ PROGA —
Sveikina visus lietuvius, vieti
nius ir užsieny gyvenančius, lin
kėdamas visiems Linksmų šven
čių !

Ta proga primename, kad 
Velykoms turime ypatingai ska
nių saldainių riešutų, gerų gėri
mų ir visokių gražių dovanų 
vaikučiams, kurios yra pigios ir 
gražiai papuoštos, kad suteikti 

^vaikučiams džiaugsmo.
Taip pat parsiduoda dažai ir 

kitos priemonės margučių mar
ginimui.

Su visais daktarų, receptais 
ir bendrai sveikatos reikalais 
kreipkitės pas lietuvį vaistinin
ką —

VYTAUTĄ SKRINSKĄ
DABAR RANDASI “LIETUVIS 
KŲ MARGUČIŲ” parodą lange.

Mes irgi užlaikome vi
sokių Lietuviškų Saldai
nių Iš New Yorko ir iš 
Chicagos.

apšvietos, kultūros ir savišal
pos srityse.

Dar gi pabrėžė, — Sąjunga, 
kaip ir daugelis dalykų nėra 
pilnai tobula, tačiau neištcbulin- 
sime ją stovėdamos už durų ir 
kritikuodamos, kas nepatinka 
Sąjung-oj, — prašau įeiti į vidų 
ir savo darbu ir patarimais pa
dėkite iškelti Sąjungą į tinkamą 
aukštumą.

Paskutinė kalbėtoja — M. S. 
Centro Pirm,, p. Julia Mack. 
Tai maloni, judri kai gyvas si
dabras asmuo. Apveizdos apdo
vanota neišsemama energija, gi
liu protu ir greita orientacija, 
kad ir kebliausioj padėtyje. Pri
klauso į visą eilę amerikiečių 
organizacijų, kuriose užima at
sakingas vietas, taigi netuščio
mis rankomis atėjo į Sąjungos 
aukščiausią vietą, bet atsinešė 
gausų patyrimą, aštrų įžvelgi
mą į dalykus ir žinojimą, beja 
sugebėjimą kaip tvarkyti Są
jungą ir atstatyti į tinkamą 
krypti.

Jos kalba apie Sąjungos me
džiaginį turtą ir idealinius sie
kius, jos rūpestis, kad Sąjunga 
kuo veikiausiai imtųsi’ remti 
mūsų jauname tęs steigiant 
‘scholarship’ fondus, padėti jų 
išmokslinime, sukėlė namažą 
susidomėjimą, o jos jumoru 
ataustas pasipasakojimas, kaip 
prieš keletą metų sąjungietės 
atgražino ją į lietuvybės kelį 
sukėlė ypatingai šiltą nuotaiką, 
p. Mack taipgi plačiai žinoma 
tarp tremtinių iš savo darbuotės 
BALFe.

Po trumpo klausimų ir atsaky
mu periodo įsirašė 21 narės. Ki
tos pasižadėjo ateiti į 5-tos kuo
pos susirinkimus. — kurie lai
komi pirmadienyje kiekvieno 
mėnesio, 8 vai. vak., šv. Kazi
miero bažnyčios svetainėj.

Po gardžių užkandžių dar pa
sikalbėta, užmegstos naujos pa
žintys ir malonioj nuotaikoj iš
siskirstyta.

U. T. Daukantienė

Išpardavimas Seserų 
Naudai

Nekalto Prasidėjimo Seselių 
Rėmėjų Skyriaus (šv. Kazimie
ro parapijoje) susirinkimas 
įvyko bal. 6 d. 10 vai. ryte, 
Anastazijos Adamskienės na
muose. Buvo aptarta apie būsi
mą “Rummage Sale.”

Rummage Sale -- atlikusių 
senų daiktų išpardavimas — 
įvyks balandžio 28 d. nuo 12 
vai. vidurdienio iki 8 vai. vak., 
bal. 29 d. nuo 9 vai. ryte iki 12 
vai. vidurdienį. Vieta — 25 
Thomas St.

šiais metais Seselės stato nau
ją (koplyčią b' parama joms yra 
labai reikalinga. Dabar yra na
mų valymo laikas “Spring 
cleaning” — kada seni ir jau ne
reikalingi daigtai yra išmesti. 
Šeimininkės būkite malonios — 
surinkite visus jums nereika
lingus daigtus savo namuese ir 
paaukokite geram tikslui. Skam 
binkite telefonu komisijos na
rėms, kuries paims daigtus iš 
jūsų namų.

Anastazija A daniški enė, 31 
Chrome St., Tel. 6-7450. Vikto
rija Rainikaitis, 3 Claredon St., 
Tel. 5-1160, Marijona Aleknas, 
7 Almont Ave., Tel. 6-5577; ko
misijos pirm. Mag. Gieraitienė, 
Pet. Banis, Ona Ridikienė ir V. 
Liutkienė. V. L.

Pirmas Pavasarinis 
Piknikas

Ponų J. Babrauskų girioje, 
Leicester, Mass, sekmad., gegu
žės mėn. (May) 2 dieną, tuo- 
jaus po pietų.

šį išvažiavimą rengia švento 
Jurgio Lietuvių Pašelpine drau
gija, Worcester, Mass.

Rengėjai kviečia plačiąją lie
tuvių visuomenę atvykti į šį 
pirmą išvažiavimą ir linksmai 
tyrame ore laiką praleisti.

Reng. Kom. Narys W.C.K.

Skautų Vakaras
Viešas skautų vakaras įvyks 

Aušros Vartų parap. salėje, šių 
metų gegužės 1 d., 8 vai. vak. 
šokiai, bufetas ir programa. Vi
si kviečiami atsilankyti.

Rengėjai

NUOŠIRDI PADĖKA š
_A. ponei ir ponui Venciams už 

.jūsų malonų apsilankymą Su to
kiom gražiom dovanom parodęs 
daug nuoširdumo ir sušelpė! 
mane su vaikučiais, reiškiu sa
vo nuoširdžią padėką.

E. Katinauskienė

Maironio Parko Vasa
ros Sezono 
Atidarymas
Lietuvių Labd. Draugija turin

ti Maironio parką, vienoje iš 
gražiausių vietovių Worcester’- 
yje, ant ežero kranto, š. m. ba
landžio mėn. 24 d. 7 vai. vakaro 
(šeštadienį, išvakarėse prieš 
Atvelikį), pradeda vasaros se
zonas su menine — linksma 
programa, kepurių balių ir šo
kiais, grojant Maironio parko 
nuolatiniam orkestrui “Tango”. 
Bus pagaminta skanių užkan
džių ir ištroškę galės atsigaivin
ti įvairiais gėrimais. Be to bus 
kavutės ir arbatos.

Už įdomiausią kepurę bus 
duota dovana (prizas). Kepurių 
bus galima gauti vietoje; bet 
galima atsinešti ir savas, iš 
anksto įsigytas.

Kadangi tą dieną bus ir dau
giau parengimų kitose vietose, 
Maironio Parke šokiai tęsis iki 
12 vai. nak. Maircnio parko va
dovybė kviečia visus atsilankyti 
į Maironio Parko vasaros sezono 
atidarymą, kuris prasidės 7 vai. 
vak. ir tęsis iki 12 vai. nakties.

Maironio Parko Valdyba

Izidoriaus Vasyliuno 
Koncertas

Boston, Mass. — Smuiki
ninkas Izidorius Vasyliūnas 
laikys savo pirmą koncertą 
Amerike, pirmadienį, bal. 
19 d., Municipal Building sa
lėje, So. Boston, Mass. For- 
tepijanu palydės kompozito
rius Jeronimas Kačinskas. 
Programa susidės iš Tho- 
maso Vitali, F. Mendels
sohn - Bartholdy., A. Račiū
no, K. Banaičio, J. Gaidelio 
ir B. Budriūno kūrinių. 
Koncertą rengia Liet. Meno 
Mylėtojai. Pradžia 8-tą vai. 
vak.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

6


	1955-1954 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1954 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1954 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1954 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1954 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1954 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -06

